
BEM M 6 0 0 M
R e k  U.

'i s k u u ra a iia fa  mleslęcispfe
.TGItt!III!L3lD a dostawa*-
ilia t  do domu oraz * BW®-! 
»f&ką portową mk.H40©w.

Kante czekowe w Poczto ■ 
wej Kasie Oszczędnĉ Eicwe? 
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Echa zagranicy.
Mandat traa- , Z 
iusfci w Syrji. nxa wyso.laego ko

misarza franeuskie- 
jo w Syrji, gan. G-ourand, i norni- 
lacji gen. Weygauda na jego 
niejsce, prasa francuska poświęca 
tiemało uwagi mandatowi syryj
skiemu . Wszystkie pisma narodd- 
Te są zadowolone z nowego 
>¥zedsfawdciela Francji, ale nie 

zgodne codo oceny działalnoś- 
‘i jego poprzednika. Niektórzy 
!«ZUcąją mu, ze polityka jego 
iifidogyć się liczyła z interesami 
^ y c y jn r c ii  i wypróbowanych 
?rzyjaciół Francji w tym kraju, 
mianowicie chrześcjan syryjskich,
■ Zb ‘ tnansowo kosztowała Fran- 
Jję zbyt drogo. Od tego ostatnie- 

zarzdtu broni gon. Gourand‘a 
,Tempa*, podnosząc, że przyjęcie 
iirzez rancję mandatu, udzielone- 
/ .  ptuez Ligę Narodów, nietylko 
nadaje jej prawa, aje  ̂ ^ ż e  na
kłada na nią obowiązki. Obowią- 
skien. PrzyjmująCego mandat jest 
wychować p o l i t y ^  } admini. 
sstracyjnie oddany jego pieczy 
kraj, aby mieszkańcy tegoż sLdi 
się zdińoymi do samoistnego kie
rowania swoimi losami; nim to 
jednak nastąpi, trzeba zapewnić 
im bezpieczeństwo zarówno zew
nętrzne, jak i wewnętrzne. Zada
nie to, oczy wiście, musi pociągnąć 
8a tobą pewne koszta, szczególnie 
ir takim kraju jak Syf ja, który

jest otoczony niespokojnymi są
siadami—Turkami i Arabami mo 
zopotamskimi, a od upadku pań
stwa rzymskiego byi pozbawiony 
znośnej administracji.
sr, . . .  Gazety francuskieKatnumśc w , J . .Lułgsrji. donoszą, ze rząd 

bułgarski wypraco
wał projekt dosyć oryginalnej li
sta wy, mianowicie władze mają 
być upoważnione w każdej wsi, 
zawierającej dziesięciu lub wię- 
szą liczbę komunistów', do wy
właszczenia ich ziemi, domów i 
ruchomości. Dla zarządzania ode 
branych od przeciwników wlas 
ności prywatnej majętności mają 
być zorganizowane rady, do któ
rych Oprócz przedstawicieli władz i 
ciał samorządowych mają wcho
dzić przedstawiciele komunistów, 
-bez różnicy płci i wieku. Rady 
te będą miały prawo karania 
śmiercią tych, co nie będą się 
stosowały do ich postanowień. Na
leży wątpić, żeby znaczna ilość 
Bułgarów się przyznała do poglą
dów komunistycznych, c ileby 
takie prawo zostało uchwalone. 
Rząd bułgarski, jak widać, chce 
stosownie metodę leczenia „idem 
per idem'1.

Nowy j & m t  £  S H * !
Szwedzki. uPaaku socjalisty

cznego gabinetu 
Brantinga, ukonstytuował się no
wy, pod przewodnictwem konser

watysty Tryggera. Polityk ten. 
przedstawiciel Szwecji w  Lidze 
Narodów, należy db odłamu za
chowawców, sympatyzujących z 
Francją, gdy większość stronnic
twa żywi, a szczególnie żywiła aż 
do klęski Niemiec i rewolucji 
niemieckiej, uczucia germaaofil- 
skie. Nowy premjer będzie miał 
zadanie bardzo utrudnione, gdyż 
jego partja stanowi w izbach 
mniejszość, a inne partje, stojąee 
na grancie obecnego ustroju, mia
nowicie liberalna i indowa, w 
skład koalicji yządowej nie wesz
ły, choć zezwoliły as wstąpienie 
swoich członków do gabinetu.
... ,, . Rząd turecki rozpałka z alkoho- . , x r  ~lizmein w Turcji. 01̂ ą ł  na Kon

stantynopol usta
wę, zabraniającą w Turcji wyra
bianie, wwóz, sprzedaż i publicz
ne spożywanie wszelkich napo
jów wyskokowych. Ustawa ta zo
stała przyjęta przez Zgromadze
nie aagorskie w 1920 r. nie-bez 
zaciętej walki i przeszła tylko 
dzięki głosowi przewodniczącego, 
gdyż 7i głosów wypowiedziało 
się było za nią i tyleż przc-ciw. 
Z okazji wprowadzenia ustawy w 
by Jej stolicy, gazety przypomina
ją, że spożywanie alkoholu prze
chodziło w Turcji rozmaite koleje. 
J<»k wiadomo, prawo Mahometa 
zabrania napoje wyskokowe i na- 
ogół jest zakaz przestrzegany 
przez Turków, którzy wogóle z 
natury nie są skłonni do pijańst
wa. Jednakże niekarny sułtani, 

| między innymi wielki zdobywca 
SuliiŁiin I-szy, byli amatorami 
trunków i oficjalnie pozwalali 
swoim poddanym pić wino. Inni 
znow u fanatycznie przestrzegali 
pod tym względem prawo Koranu. 
Achmet 1-szy, naprzyklad, ogłosił, 
że uważa za grzech nawet spo
glądanie na butelkę zawierającą 
.,ćjabelski napój “ i karał śmiercią 
tych, co byli przyłapani na spo
żywaniu tegoż. W ostatnich jed 
nak czasach, i to właśnie wywo
łało wydani 0 wzmiiickowanej u- 
stawy, rozpowszechniło się dosyć 
w Turcji spożywanie „raki", ro
dzaje wódki, często fałszowanej 
i wówczas bardzo szkodliwej dla 
zdrowia. Ci, co ją pili, widocznie 
podzielili zadanie owego Tatara z 
Pamiętników Kwestarzu, który, 
przepijając do brata Michała twier
dził, że Mahomet wprawdzie 
zabrania wino, ale „o wódeczce 
w -ilkorauie cyt".
■ Policja turecka .będzie musiała 

w każdym razie dać dowody wiel
kiego taktu i umiejętności, ażeby 
uzgodnić działanie ustawy ze 
względ&mi nąleżnemi cudzoziem
com i szczególnie wojskowym an
gielskim i francuskim, którzy nie 
zechcą się wyrzec whisky lub wi
na. To też gubernator Pary obie
cał, że jego podwładni nie będą 
przeprowadzali w domach prywat
nych rewizyj, skierowanych prze
ciwko właścicielom zapasów alko
holu lub spożywcom tegoż, a tyl
ko będą zwalczali publiczne prze
jawy pijaństwa.

Konferencja w Lozannie
Odroczenie postedzań.

Lozanna, 28 kwietnia.
(Pat). Wobec tego, że w kwest- 

jach spornych delegacje sojusz
nicze nie mogły dojść do porozu
mienia z delegacją turecką, ko
misja finansowa postanowiła od
roczyć swe posiedzenie sine die. 
Generał Pellet odjech ł już do 
Paryża w celu odbycia konferencji 
z Poincare, spotka się on zapewne 
również z nowemianowanym wy
sokim komisarzem w Smyrnie, 
gen. Weygaudem. W kom sji po
litycznej zakończono dyskusję nad 
kwestjami dotyozącemi klauzul 
terytorjalnycb. i politycznych. Ko
misja postanowiła przekazać praw
nikom sprawy związane z ochroną 
cudzoziemców w Turcji. Sir Rum- 
bold zaproponował powierzenie 
Lidze Narodów kontroli nad liają 
kolejową Lule Burgas—Adrjano- 
pal. Turcy zastrzegli sobie czas na 
udzielenie odpowiedzi.

Pismo Worowski6£0 .
Lozanna, 29 kwietąia.

(Pat.) Delegaci mocarstw sprzy
mierzonych postanowili zwrócić 
się do swych rządów o nowe 
instrukcje wobec nowego pisma 
Worowskiego, wyrażającego zdzi
wienia, że konferencja pie otrzy
mała dotychczas odpowiedzi Sowie
tów, doręczonej przez W orowskie- 
go w Rzymie, na pismo sekretar
iatu generalnego konferencji lo- 
zańsKiej. Worowski dołącza kopię 
wzmiankowanego pisma;„Rosja nie 
odmawiała podpisania konwencji 
w sprawie cieśnin, a czyniła w

tej sprawie pewne zastrzeżenia, 
proponując współpracę przy ewen 
ćualuem zredagowaniu całkiem no
wego pro ektu konwencji". W ko
łach zohżouycb do delegacji ino 
carstw sprz\mierzonych sądzą, że 
rządy sprzy i.erone nie pnw/óją 
już więcej dosprawycieśnin.Dn siaj 
Worowa ki . d ył konferencję z 
lsrnetem Paszą.

Wojna cz} pokój.
Wiedtń, 30 kwietnia.

(Pat.) „Nipie freie Pressa* do
nosi z L :Z 'uny iź mimo doniesień 
o zadawalającym -rzeoiegu roko
wań, w dniu wczorajszym obiegały 
tu pogłoski, że Turcy koncentrują 
silne oddziały wojsk nad granicą 
syryjską. Donoszą ponadto, źe 
Francja przygotowuje w Toulonie 
eskadrę, by mieć ją w pogotowiu, 
do wysiania na wody tureckie.

Inspekcja granicy.
Paryż, 29 kwietnia.

(Pat.) Generał Weygand w y
jeżdża w najbliższy piątek do 
Beyruth, skąd uda się ua inspekcję 
granicy syryjsko-cylloyjskiej.
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Trzecie Targi P o
znańskie.

Otwarcie.
Poznań, 29 kwietnia.

(Pat.). Dziś o godzinie 10 m. 30 
dokonał otwarcia Trzecich Targów 
Poznańskich Prezes Poznania Ra
tajski, podkreślając w wygłosze- 
nem przemówieniu znaczenie Tar
gów. klóre pozwalają ogarnąć w 
krótkim czasie rozwój i cało
kształt naszego dorobku gospo
darczego. Dalej zaznaczył, iż Wiel
kopolska, Pomorze i Górny Siąsk 
odegrywają decy dojącą fplę w 
bilansie gospodarczym Państwa 
Polskiego, stanowią one o sile 
eksportu polskiego. Następnie 
przemawiał w imieniu ministra 
Przemysłu i Handlu dyrektor De
partamentu Dąbrowski: Fodkreś- 
iił on znaczenie targów dających 
świadectwo, że dzielnice poi kie 
są ze sobą związane najściślej- 
szemi wędami i ' wykazują 
jak organizacje gospodarcze posz
czególnych dzieinic współpracują 
dla ogóiaogo dobra.

Warszawa, 30 kwietnia.
(A. w.). Na otwarciu Trzecich 

Targów Poznańskich ż przedsta
wicieli władz centralnych obecni

byli: Delegat M. S. Wojsk., oraz 
konsułowie państw sprzymierzo
nych. Zainteresowanie kupców kra
jowych i zagranicznych bardzo 
żywe. Eksponatów 3200, ze 
wszystkich dziedzin .przemysłu. 
W " pawilonie Prasy poważne 
miejsce zajmuje Agencja Wschod
nia, jako wydawca codziennych 
wiadomości ekonomicznych.

Mowa senatora JdW6l&W8kiego.
Poznań, 29 kwietnia.

(Pat.). Miejski Urząd Targów 
Poznańskich wydał dziś obiad dla 
przedstawicieli konsularnych i 
handlowych państw obcych. Mię
dzy innemi przemawiał senatoc 
gdański Jewelowski podkreślając, 
że to, co cudzoziemcy zobaczyli 
na Targu, jest dowodem, iż prze
mysł polski podnosi się z każdym 
dniem, oraz zaznaczył, iż Gdańsk 
i Polska potrz bulą się nawza
jem, wyraził też nadzielę, żs się 
por.,-zumieją wkrótce i trudności 
zostacą usunięte.

Eksponaty firm gdańskich.
Poznań, 28 kwietnia.

.(Pat.). Na Targach Poznań
skich eksponaty swe mają wystaw
cy z całej Polski ze wszystkich 
dziedzin przemysłu; fumy gdań
skie bardzo licsnie re^rezeato wane.

Sejm i Rsąd.-
Ministerstwo gospodarki narodowej.

Warszawa, 28 kwietnia.
(A. w.). Jak donosi „Przegląd 

Wieczorny”, w kołach sejmowym, 
i senackich omawiany jest od 
pewnego czasu projekt połączenia 
istniejących ministerstw Poczty,

Kolei i Robót Publicznych w jedno 
ministerstwo Gospodarki Narodo
wej. Ną czele tego ministerstwa 
stałby jeden odpowiedzialny " mi
nister, oraz 3 fachowych dyrekto
rów administracyjnych dla każde- 

|go działu.
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Ziife WMn-
.Osy złote bony skarbowe są 

korzystną lokatą Kapitału? Z py
taniem tern spotykam się nieomal 
codziennie, chciałbym więc na tern 
miejsca, jako długoletni pracow
nik na terenie finaasowośai, udzie
lić interesowanym w tyrc kierun
ku wyjaśnień i spostrzeżeń.

Ministrów Skarbu mieliśmy do
tychczas mniejwięcej tylu, ile pa
pierów państwowych przez nich 
wypuszczonych, a mianowicie:

V) asygnaty skarbowe z r. 1918
2) długoterminowa pożyczka 

państwowa
3) krótkoterminowa pożyczka 

państwowa
4) 4«/o pożyczka piemjowa 

(miijonówka)
5) 5«/» biioty skarbowe
6) złota pożyczka państwowa.
Ciągła dewaluacja marki pol

skiej sprawiła, że społeczeństwo 
odnosiło się do wszystkich po
wyższych . emisyj z pewną nieuf
nością i autorytet Skarbu Pol
skiego jako drażnika został sil
nie zachwiany, ftopartycja cmisyi 
tych była pokrytą nie dobrowol
nie, lecz przez stosowanie przez 
skarb pewnego, przymusu do sub
skrypcji'

Miijonówka, w swoim czasie 
dość chętnie nabywana, straciła 
dziś na popycie, gdyż wygrany 
miljon obecnie nie przedstawia 
już poważnej wartości, Jedynie 
5“/ j bilety skarbowe utrzymały 
się nieomal do ostatnich dni w 
pewnej sile, lecz bynajmniej nie 
przez zaufanie do skarbu, lecz z 
powodu, że stanowiły wygodny 
sposób lokaty z pu^wene wymiany 
każdego czasu no gotowiznę.

Obecnie również i ten papier 
stał się wskutek spadku morki 
polskiej już nieaktualnym i pra 
■wie nikt cię nim nie interesuje. 
Pozostaje jeszcr.9 pożyczka złota. 
Emisją tą, a raczej jej fovraą, 
przyznał Skarb Prństwa, ż© spo
łeczeństwo miało rację odnosić 
się do poprzednich emisyj nieuf
nie. Złota pożyczka ma na celu 
ochronę pociadacza marek polskich 
od straty kursowej przy zwyżce 
lub zniżce walut obcych. LecZ 
dalszy spadek marki polskiej spra
wił, że i pożyczką złotą nie inte
resuje się społeczeństwo w spo
dziewanej przez Państwo mierze.

Ucieczka od marki polskiej 
stała się objawem powszechnym, 
** ukrywanie majątku w walutach 
obcych nieomal koniecznością. 
Skarb polski nie uzyskał więc od 
społeczeństwa polskiego kredytu 
w takiej wysokości, w jakiej się. 
spodziewał.

A ^ponieważ każdy przedsię
biorca, któremu własny kapitał 
nie wystarcza na prowadzenie in

teresu, nie uzyskawszy .kredytu w 
dostatecznej wysokości w jednej 
instytucji, szuka dalszego kredytu 
w drugiej, — przeto i Skarb Pań
stwa jest dziś w poszukiwaniu 
nowego wierzyciela..Jestem prze
świadczony, że uzyska w całej 
pełni potrzebnego mu na interes 
państwowy kapitału. Obecnie bo
wiem Ministerstwo Skarbu weszło 
na drogę właściwą, roainą, nie 
obiecuje dać, lecz daje korzyści 
faktyczne, nie podlegające absolut
nie żadnej wątpliwości. Korzyści 
te dają złote bony skarbowe.

Artykuł 5 ustawy o złotych 
bonach głosi, że po upływie 6 
miesięcy będą one spłacane po 
cenio nominalnej w markach pol
skich według przeciętnego kursu 
szwajcarskiego franka na giełdzie 
warszawskie | Tym sposobem
skarb poisKi zapewnia, tym wszy
stkim, którzy bony złote nabyli 
lub_ nabędą, takie same korzyści, 
jaki aby mieli z lokaty we fran
kach szwajcarskich lub w innych 
obcych walutach.

Bony złote dają jeszcze jedną 
korzyść więcej, jakiej obce walu
ty :iie dają, a mianowicie 6% 
w zlocie.

Wniosek więc z powyższych 
szczegółów jasny, że 6°/o bony zło
te mają swoje znaczne zalety. 
Czy mają również wady? Warto 
się nad tem zastanowić i to dwu
stronnie, tak ze stanowiska Sksr- 
bu państwa, jak i z punktu wi
dzenia społeczeństwa, mającego 
sam;ar lokaty swych kapitałów w 
tychże bonach.

Bardzo jasno stawia kwestję 
to jeden z wybitniejszych fachow
ców finansowych, twierdząc, ,ża 
emisja bonów tych, opiewających 
na obcą walutę, jest ze strony 
państwa znaczną ofiarą. Państwo 
■przyznaje się tem samem, że mar
ka polska przestała być w kraju 
uznanym miernikiem istotnej "war
tości. Emisja 6% bonów złotych 
jest jednak aietylko ofiarą moral
nej natury, lecz także dotkliwą 
bardzo oiiarą materjalną ze stro
ny Państwa. Państwo jako dłuż
nik, nieraogący uzyskać normal
nego kredytu, zdecydować się 
musiało na weksel (obecnie .w y
mian4') w 'walucie obcej, który 
może je narazić, o ile marka pol
ską nadal spadać będzie, na "nie
obliczalne straty. Stratom tym 
zapobiec mają podatki, oparte na 
złotym mierniku, a nie w mar
kach polskich.

Ponieważ dochody Państwa 
mają być w ymierzane w mieroiku 
złotym, przeto może Państwo za
ciągać również długi ńa tej sei 
m;-j zasadzie.

Jedynie przeto dejsrst, żoWszel. 
kie podatki oraz inne świadczenia 
daninowe mają być Państwu pła

cone według miernika złotego, 
czyni Państwo w danym wypadku 
dłużnikiem, na wysoki kredyt w 
zupełności zasługującym.

"Kredyt ten uzyska Skarb Pań
stwa jednakże dopiero wówczas w 
pełnem wyrazu tego znaczeniu, 
gdy plan uzdrowienia • skarbu, 
przedłożony przez p. ministra skar
bu, zostanie uchwalony. Koałną 
bowiem finansową podstawę da 
6V» bonom złotym dopiero wpro
wadzony w czyn plan sanacji Skar
bu na zasadach zaprojektowanych 
przez Min. Skarbu i bony złote 
wówczas tylko liczyć będą mogły 
na rozpowszechnienie, gdy plan 
ściągania podatków i t. d. w zło
tych" stanie się ustawą i będzie 
realizowany.

Emisję bonów tych przed wpro
wadzeniem tej ustawy' można 
więc dziś nazwać jeszcze przed
wczesną.

Z punktu widzenia publicznoś
ci główne znaczenie bonów zło
tych polega na zabezpieczeniu się 
przed stratą kursową przy wymia
rze podatków, danin i opłat we
dług miernika złotego. Mogłaby 
bowiem nastąpić ta a ewentual
ność, że wskutęk dalszej dewalu
acji marki polskiej podatek w 
złotych wyniósłby w chwili “spłaty 
podatku ar markach polskich wię
kszą sumę, niż cały dochód z 
przedsiębiorstwa. Przed jaką kon
sekwencją można się będzie za 
pomocą 6'/« bonów złotycłTochro
nić.

dej chwili zbyć się Judzą, ma nie
wątpliwie przewagą nad lokatą w 
bonach.

Przeciw lokacie w walutach 
obcych przemawiają jednak dwa 
momenty.

Lokute w walutach obcych zo
stała prawnie zabroniona i utru
dniona ograniczeniem praw dewi
zowych, Społeczeństwo zastanowi 
się przeto uad poważnem ryzy
kiem, ne które nie zechce się na
razić. Po drugie kapitał ulokowa
ny w oocych walutach leżeć b ę 
dzie bezczynnie, t. j. bezprocen
towo, podczas gdy ulokowany w 
bonach złotych przynosić będzie 
6®/u według miernika złotego.

Reasumując wszelkie pro i con
tra, przypuszczać należy, że bony 
złote" dzięki wybitnym korzy ściom, 
a nieznacznym swym wadom, zo 
staną przez społeczeństwo przy
jęte przychylnie i to nietylko jako 
środek, zabezpieczający przed stra
tami podatkowymi, lecz również 
jako .dobra lokata kapitału.

Pewniejszym sukcesem cieszy
łyby się bony* gdyby je można, 
tak jak 5% bilety skaroowe, za
mienić na gotówkę każdego czasu 
w kasach państwowych, po kur
sie dnia franka szwajc. a nie do
piero po upływie 1/* roku.

Dlaczego Ministerstwo Skarbu 
nie obrało takiej właśnie formy 
dla bonów złotych, na to możemy 
sobie sami odpowiedzieć: Eony 
złote, wymienialne każdej chwili 
po kursie dnia franka szwajcar., 
stworzyłyby nowy środek obroto
wy, nową jednostkę płatniczą, 
któraby natychmiast wyparła z 
całego życia gospodarczego markę 
polską. Nie mogło to leżeć w in
tencji prawodawcy, gdyż stwarza
nie 2 walut w kraju zawsze jest 
szkodliwe.

Stwierdziliśmy przeto niewąt
pliwe zalety bonów złotych j nie 
ukryliśmy faktów utrudniających 
ich rozpowszechnienie. W  syste
mie podatkowym, wymierzonym 
według miernika złotego, mają 
złote bony skarbowe stanowisko 
logiczne i gospodarczo uzasadnio
na. Spełnią one swe zadanie zali
czek na podatki, co Skarbowi 
przyniesie poważne korzyści, a u- 
chroni również kuntrybuentów od 
strat, na jakieby ich nowy system 
podatkowy mógł narazić.

Gzy spostrzeżenia moje oraz 
wywedy wzmiankowanego facho
wca zrealizują się, okaże najbliż
sza przyszłość.

Tadeusz Pilatowski.

Jn!

Coprawda przedwczesna emisja 
bonów tych unieruchomi częścio
wo kapitał krajowy, gdyż społe
czeństwo nabywać będzie bony 
przed terminem płatności i kapi
tał ulokowany w bonach nie bę
dzie mógł pracować i dawać ko
rzyści. 2 drogiej jednak strony 
przedterminowa spłata podatków 
zapełni szybciej niż w normalnym 
tempie kasy skarbowe i to właś
nie uważne należy jako poważną 
zaietę bonów złotych.

Przy ccouie bonów jako środ
ka lokaty nie da się pominąć je
szcze jeden ważny moment.'

t Przez ulokowanie kapitała w 
bou&cb złetyćh. wiąże się każdy 
kapitałem swym na przeciąg (5 
miesięcy.

Jest to pozbawienie się swo
body rr.cjiu własnego kapitału na 
caie pół roku, które może lokują
cych narazić ńa poważne straty.

Przypuśćmy bowiem, że marka 
polska nieznacznie tylko podnie
sie się w kursie, wówczas kapitał 
ulokowany w bonach nie będzie 
miał możności wykorzystania tego 
momentu, co może spowodować 
realizację kapitału w terminie 
płatności bonów ze stratą kurso
wą. Z tego punktu widzenia loka
ta w walutach obcych, które każ

Marszalek Foch w drodze do
Polski.

Paryż, 29 kwietnia.
(Pat.) Marszałek Foch, gen. 

Hergaukl, komd. Mierne, kap. L‘ 
Molitler oraz attache wojskowy po
selstwa polskiego w . Pary żu, pod
pułkownik Beck, odjechali dziś do 
Warszawy, żegnani na dworcu 
przez posła Rzeczypospolitej Za

moyskiego, geD orała Weyganda 
craz członków, poselstwa polskiego 
i polskiej misji wojskowej. Marsza
łek Focn oświadczył obecnym na 
dworcu oficerom polskim, iż jest 
niezwykle rad z tego powodu, że 
ujrzy niebawem Polskę, która 
odzyskała wolność.

Po mowie lorda Cur
zona.

Londyn, 80 kwietnia.
la w.) Opinja jest w dalszym 

ciągu "zdziwiona przyjęciem i o- 
ceną, jakiej doznała mowa lorda 
Curzona w Niemczech. „Westmin- 
ster Gazette" pisze między inne- 
mi; Niewątpliwie mowa posła Cur
zona przyszła, z pomocą kancle
rzowi Cuno w ten sposób, że jeś
li ustąpi on ze swego dotychcza
sowego stanowiska, to będą za
chowane pozory, że nio poddał 
się on gen. Degoutte, Nie należy 
jednak przypuszczać, że wygłasza
jąc ew2 przemówienie lord Cur
zon zamierzał wystąpić jako po
średnik pomiędzy Francją z Niem
cami.

Stresem an myli się całkowicie,

jeśli sądzi, iż rząd angielski prag
nie działać w obecnej chwili .ja
ko szlachetny pośrednik". Oferta 
Niemiec jeśli ma być Uczyniona, 
musi być skierowana do Francji 
i sprzymierzonych bez zapytywa
nia, czy Anglja zamierza pośred
niczyć.- W  kołach miarodajnych 
oświadczono, iż lord Curzon chciał 
jedynie ostrzec rząd niemiecki 
przed zajmowaniem stanowiska 
ńieprzaj ednanego.

|T HATR PO LSK I (SALA LUTNIA)
Dziś po raz 11-ty.

Ta w lajgaiiitisie
| dla jednych komedia—dla innych dra- 
|mat. Cztery akty Jewreinowa w wol

nym przejadzie W. Renarda. 
Początek ró ga Iz. 8 wieczorem.

naa
0) Henning Berger.

Z  oryginału szwedzkiego przełożył
Konstanty Bukowski.

(Prawo przedruku zastrzeżone).
(Dokończenie),

Po jesieni nadeszła zima, nie 
biała, lecz mokra i czarna, jak 
niezliczone promy Towarzystw* 
akcyjnego. Nawet śnieg czynił 
wrażenie miału węglowego, a lód 
w dokach wyglądał jak brudna 
blacha ołowianą.

GwMawki fabryczne obwiesz
czały poranki i wieczory, wygwiz- 
dywały godziny przeznaczone na 
posiłek, wyły w południe i wołały 
dobranoc. Aparaty kontrolujące, 
skrzypiąc, wypukiwały cza  ̂ dla 
każdego z pracowników.

Lecz pewnego dnia nadeszła 
wiosna z wiązanką promieni sło
necznych i stara zardzeysńała sy- 
rąue jakby szorowała sobie gar
dziel w świetle złocUtem, wzywa
jąc do przerwy w pracy robotni
ków, czynnych w "doku numer 
trzynasty.

Biuro reklam swe opustoszało. 
Duże szafy pozamykano, półki e- 
próżniono. Na pulpitach i  stołach 
piętrzyły się pakiety i  portfele. 
Było odejście, wyprowadzkt, po
rządki wiosenne, coś więcej jesz
cze — pogrzeb, oddział bowiem, 
jako zbyteczny, zwijano.

Torsten Jansson Płożył palto, 
Miał już wyjść. Wszystko było 
gotowe, spisane; po drodze zamie
rzał wstąpić do biura kasowego, 
by pożegnać pana Aiauder’a krzą
tającego się jeszcze w pokoju to
aletowym. Zapewne przebierał się, 
miał ićć aa śniadanie z dyrekto
rem Lund bo...

Nowa posada, jaką Torsten 
Jansson otrzymał, była świetna. 
Zawdzięczał ją panu Weissowi. — 
Kiedyż to zapytywał go dyrektor 
o medal? Mmoj więcej sześć mie
sięcy temu — czas leci, czas leci. 
Od pół roku spoczywała, Hil
da Weiss w ziemi, od z góra pół 
roku.,, Lecz ioh tajemnica żyła,' — 
O, panie Jansson, czy co’ o nim 
twoja żona z panem rozmawiała?

Tuk był zapytał i wyjął z ma
łego aksamitnego etui błyszczący 
medal— jego i jej medal. - -  Tak, 
panie dyrektorze, wyjąkał, pani 
Weiss chciała żeby — żebym po
mógł a jego wykonaniem1— mia
ła to być niespodzianka jubileu
szowa dla pana dyrektora — oso
bista —

Czarne oczy Weissa wezbrały 
łzami, wybełkotał „rozumiem, ro
zumiem" i uścisnął bardzo mocno 
dłoń Janssona. — To było wszyst- 
ko. Aie od tego czasu dyrektor 
stał się dlań bardziej uprzejmym 
i kiedy nastąpiły wszystkie te 
zmiany w biurach Towarzystwa, 
szef oddziału oznajmił, że Jansson

zostaje przeniesiony do stolicy, w 
charakterze kierownika filji. — To 
awans, dający możność ożenku,' 
żartował pan Alan der...

Teraz słćjińce skry ło się na chwi
lę i między szafami I nółksmi zro
biło się szaro, ponuro. Tam przy 
pulpicie, pod oknem, stała tak 
niedawno Hilda, tuż obok niegc. 
Biegnijcie, zawołała do dzieci. 
Lizka i Marteczka! — A gdy 
pozostali sami gładziła jego loki, 
bcczii zapach niezuanych perfum.

— A zatem da widzenia, 
rzekł, pan Alander, zajrzę do pa
na na schyłku wiosny ..

Był w czarnym żakiecie 
i miał perłę w krawacie, ręce 
pachniały mydłem fijołkowym.

— Do widzenia; szjezęść Bo
że, kochany Janssonie, czy mam 
pozdrowić dyrektora Lunibo? 1

Tcrsten Jansson ukłonił się 
i odprowadził go do drzwi:

— Oczywiści©, ddękuję, dc 
widzenia...

Ponad dwoma pusteini dzie
dzińcami wiatr zawiał gwałtow
nie; wedn pluskwią dokol pal i. 
Teraz znowu powróciło słońce.

Gabiaet uyrektora był rów
nież pusty. Jansson stał niezdecy
dowany przy olbrzymiem oknie 
szozytowem z dziurawerri firan
kami. Czy zaczekać? — Tak,mógł 
tu pozostać około dziesięciu mi
nut ieiscze.

Na dużem mahoniowem biur
ku, w którage powierzchni od- 
swierciadlato się okno, leżało 
obok ir.amiurowugo przycisku 
małe czarne etui. — Torsten 
wziął je do ręki i otworzył. .

Tak, to jego i jej medal w- 
spomnienie matki. Przypatrywał 
się wizerunkowi kobiety i dwoj
ga dzieci. Ładna to była i mi
sterna robota pod raątcwo-złoci- 
stą patyną. Całość uzupełniał 
napis:

IN MEMORIAMl MATRIS.
— Ciekaw jestem, czyby zau

ważył, gdybym medal zabrała— 
przyszło mu nagłe aa myśl. Poś
piesznie jednak odłożył etui na 
miejsce.

Teraz dały się słyszeć szybkiej 
lekkie kroki na posadzce sali po
siedzeń — we drzwiach stanęła 
młoda, ładna, elegancka panienka, 
mogąca mieć lat najwyżej dwa
dzieścia. Pan Jansson wiedział 
kogo miał przed sobą: nową ste
nograf istkę z Ameryki. Wiedział 
toć, że nie była prawdziwą ame
rykanką: rodzice jej pochodzili z 
Norwegji. I o ironjo! na imię miała 
Hilda, a raczej Hildę *)■

Młoda dama Mekka poczerwie
niała pod mimowolnie badawczem 
spojrzeniem Janssona. Lecz nagle 
skrzywiła usta i zmarszczyła czoło:

— Dyrektor Weiss dziś już tu 
nie przyjdzie!

Torsten ukłonił ą!ę:
— W takim razie nie będę cze

kał. Chciałem go pożegnać. Ozy 
mogę prosić panię o łaskawe o- 
świ&ćczenie mej czołobitności? Je
stem Torsten Jansson, z biura re
klamowego — świeżo mianowany 
kierownik filji—

Teraz uśmiechnęła się panna 
Hildę. Ładne jej, nieco zimne, błę
kitne norwesko-amery kańskie oczy 
promieniały jak błyszcząca stal:

— A, w takuń razie wiem! 
Oczywiście, oznajmię dyrektorowi 
Weissowi, że byi pan w biurze.... 
Spotkam go za godzinę...

Skinęła mu głową, ciągle uś
miechnięta, i słyszał lekkie jej kro
ki na woskowanej posadzce sali.

Pan Jansson wziął kapelusz. 
Zawahał się jeszcze, czy nie za
brać ze sobą etui na pamiątkę?— 
Ii: memoriani matris!. Matka Łizki 
i Martecski, a jedyne senne ma
rzenie biednego Torsteaka Jans
sona c kobiecie.

Nie. To zbyteczne. Medal odia. 
ny był w jego sercu i wnieir. się 
znajdował.
Teraz musiał już iść. Wszystkie 
gwigdawki fabryczne obwieszczały 
godzinę pierwszą. Wypoczynek był 
skończony — czekała praca.

(Kouiee),

*) Pa norweskie (Prayp. ttowaeM), »
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KRONIKA.
Kalendarzyk.
We Wtorek Filipa i Jakuba.
We Środę Zygmunta Kr, Antanazego. 

Waohótl stuuoa o goda, 4 m. 23. 
Zachód „ 0 godz, 7 in. 30.

w i r . i S s  -:t\ .

—  Uroczyste r.uiieżeństwo.( W 
uniu 3 go maja odbędsie się uro
czyste nabożeństwo w Bazylice 
(Katedrze) wileńskiej o godsinie 
10 m. 30 rano.

— Pogrzeb ś. p. inż. Kudrewi- 
cza. W- poniedziałek o g. 5 od
była się enspertacja zwłok ś. p. 
inż. Józefa Kudrewicza, b. Dyrek
tora Dpi Robót Publicznych Lit- 
wy aiodkowej i Dyrektora Okrę
gowej Dyrekcji Odbudowy.

Jak głosi orzeczenie lekarskie, i!.p. 
J. Kudrewicz popełnił samobójstwo 
oędąe w stanie silnego rozstroju 
nerwowego. Śmierć nastąpiła po 
opływie 20 godzin od chwili za 
machu, po namaszczeniu olejami 
świętem i.

— Dr, Franciszek Bo&sowski, pro- 
losoi prawa rzymskiego n* Uniwersyte
cie Stefana Batoremu, po trzyinie?ięoz- 
uym pobycie we Włoszech, gdzie., j-k  
wieuomo, bawi, w celach naukowych, 
powrócił do V'ilna.

— Uwadze akademików kończą
cych uniwersytet. Akademicy urodzeni 
w r. 1896 — 1805, kończący w roku bie
żącym uniwersytet 1 życzący sobie uzy
ska# odroczenie ośmio-tygodnlowych ćwi
czeń wojskowych co  chwili ukończenia 
eg/.aminów dyplomowych, proszeni są o 
zarejestrowanie sin w Sekretarjade Ra
dy Akademickiej Lewicy Narodowej. Re
jestrację prowadzi kol. Wścieklica, ul. 
Mickiewicza 19 m. 20, we wtorok dnia 1 
maja i w środę 2 maja od g. U do 11 
rana.

Rada Akademickiej Lewicy Narodo
wej podjęła za pośrednictwem czynni
ków sejmowych starania o odroczenie 
owlczen słuchaczom czwartego roku U. 
S. B. do chwili zdeuia egzaminów dy
plomowych, wobec tego, że w chwili obe
cnej odroczenia są udzielane tylko do 
pok-wy llpca r, b. Ze względu na bliski 
termin decyzji kompetentnych władz woj
skowych w sprawie odroczeń, kwestja ta 
jest bardzo pilna.

— Powiatovra Komenda Uzupeł
nień Wilna (P. Ki U'.) została przonle- 
ua na ni. Jakóba Jasińskiego 12.

— Z Magistratu. Dnia 1 maja 
odbędzie się wspólne posiedzenie 
Komisji Sanitarnej i Prawnej Ma
gistratu w sprawie wydalonych 
ze służby pracowników Szpitala 
fiw. Jakóba,

Dnia 2 maja cdbędzle się po
siedzenie Komisji Finansowej.

(A. w.).
— Uchwały Rady Miejskiej Ra

da Miejska ua posiedzeniu w d- 
28 ub. m. powzięła następujące u- 
chwały: 1) Wydelegować do ko
misji szacunkowej podatku do
chodowego w charakterze człon
ków p. p.: Pac - Pomarnackiego 
Mieczysława, Niewodniczańskiego 
Wiktora Łopacińskiego Sergiusza, 
Strumiłłf Mariana, Abramowicza 
Eljasza i Segala Arjana, w cha- 
rafcterze zastępców p.p. Januszew
skiego Antoniego, Perkowskiego 
Leona, Wańkowicza, Wygodzkngo 
Mirona, Spirą Łazarza, Tauba Mi
chała 2) Wyasygnować kwotę 
aoooou o  mk. nu dom Dzieciątka 
J®fcusr. Jednoczosnie deiegowi ć w 
'"nuraifterze przedstaw. Rady Miejs- 
. j "€ radzie fundacji domu Dzie-

*a Jezus, 3| Udzielić kredytu
3̂ ie  3900000 mk. na wydatki 

iRRsZâ e c rejestracją roczników 
1899 oraz sporządzeniem 

-  ̂ b°towych rocznika 1901 —
Snooóoo 4Ł, Wyasygnować kwotę 

.mk. na zaangażowanie 
1 ?  i ^biorcy dla oczyszczania 
rai?_  J ,| 8%  i wyłapywania 
Pso. . non nIQnych> 5) Wyasygao- 
^ aC mk- ua pokry-
^ Irn ^ ip  mf Poniesionych na dekorację miasta i inne wydatki
zw,ąa»nv z ^uroczystościami 18 i 
19 kwmtn t>) Przyrównać
płac;- piat wraków mi ej r kich z
pohoram, o a p o w ie i^  kateg01:ii
urzędników państwowych, poczy
nając od m. kwiounia według pro- 
Jtatu Komisji finansowej 7) U* 
staUć opłaty za energję elektrycz
ną W następujące] wysokości- a) 
l  kwg. en ergj: mechaniczne* 
380C tak., ' b) 1 kwg. energji o- 
swietłeniowej ulgowej—3400 mk.,

energji oświeusniowej zwykłej' 
4100 tak:, d) 1 kwg. energji oś- 
Wiet.nniowej docirtdowej 5300 mk.

Prócz tego upoważniono Magistrat 
do podnoszenia w miarę potrzeby 
opłat za energję elektryczną bez 
każdorazowego przedstawiania tej 
sprawy Radzie Miejskiej, 8) .Pod
nieść opłatę i za wodę z wodocią
gów miejskich do 2000 mk. za 
10© wiader z sieci o  wyśokiem 
ciśnieniu i do 1000 mk. za 100 
wiader z sieci o niskiem ciśnie
niu, 9) Upoważnić Magistrat do 
poczynienia odpowiednich starań, 
eeiem prolongowania spłaty dłu
goterminowej pożyczki w kwocie 
300 miljonów, zaciągniętej w Ban
ku Komunalnym w Warszawie, 
10) Pobierać opłaty za urządzane 
w ogrodzie Bernardyńskim kon
certy symfoniczne po 82 złote 
polskie w dnie świąteczne i uie- 
uziele, oraz po 20 zł. poi. w dnie 
powszednie, 11) Pocierać opłatę 
za wynajęcie Ogrodu Bernardyń
skiego na .zabawy po 50000 mk. 
za dni świąteczne, soboty i nie
dziele, oraz po 35000 mk. za dni 
powszednie. Instytucje dobroczyn
ne otrzymywać mają 50 proc. 
zniżkę, 12) Zezwelić*85 pułkowi 
Strzelców Wileńskich na organi
zowanie w Ogrodzie Bernardyń
skim w ciągu sezonu letniego 
poranków muzycznych przy po
bieraniu opłat maksymalnych za 
wstęp po 300 mk. od osoby do-, 
rosiej i po 200 mk. od młodzieży 
i żołnierzy. (A w.).

— Uroczystość poświęcenia 
sztandaru szkoinego. W niedzielę 
o g. 9l/a rano w kościele św. Ja
na odbyła się uroczystość poświę
cenia sztandaru gimnazjum żeń-j 
skiego im. Elizy Orzeszkowej. Jest 
to z kolei trzecie gimnazjum, za
łożone przez Stowarzyszenie Na
uczycielstwa Polskiego. Dwa gi
mnazja męskie, im. króla Zyg
munta Augusta i im. Lelewela już 
posiadają swe sztandary. Uro
czystości poświęcenia dokonał fes. 
biskup. Banumski, który następnie 
wygłosił okolicznościowe kszacie. 
Na nabożeństwo przybyli przed
stawiciele władz cywilnych z De
legatem Rządu p. Romanem ca 
czele, Rektor Parczewski gen. 
Griebseh, kurator Gąsiorowski, dy 
rektorowie szkół i ciało pedago
giczne szkoły im. Orzeszkowej, 
oraż członkowie Opieki szkolnej. 
W czasie mszy chór uczenie gim
nazjum. wykonał śpiewy nabożne. 
Po poświęceniu sztandaru przeło
żona szkoły p. Rodzie wieżowa 
wręczyła sztandar jednej z ucze
nie, zwracając się jednocześnie z 
przemówieniem do zebranej mło
dzieży, Uczenica, której wręczony 
został sztandar, złożyła ślubowanie 
w imieniu całej szkoły. Sztandar 
wykonano z adamaszku amaran
towego. Na jednej stronie wid
nieje Orzeł Biały, na drugiej zaś 
Matka Boska Ostrobramska. Po 
zapisaniu się obecnych w księdze 
pamiątkowej, wyruszył pochód ze 
sztandarami trzech szkół i or
kiestrą na przedzie w kierunku 
gimnazjum EPzy Orzeszkowej, 
pocz?m zaproszeni gościu byli po
dejmowani akromnem śniadaniem. 
Śniadanie poprzedziła uroczystość 
wbijania pamiątkowych gwoździ 
w drzsjwco sztandaru. (A. w.).

—  Z  Delegatury Rządu. W  po
niedziałek p. Roman zwiedził w 
towarzystwie Naczelnika Wydziału 
Opieki Społecznej i 1 Pracy schro
nisko litewskie, schronisko biało
ruskie, seminarium prawosławne, 
schronisko dla inteligencji i in
ternat przy Związku robotników 
szmuklerśkich T-wu Łabor. (A. w ).— z przemysłu drzewnego. W 
związku z kryzysem, panującym w 
przemyśle drzewnym właściciele 
tartaków miejskich wypowiedzieli 
umowę zbiorową, zawartą zo 
Związkiem robotników przemysłu 
drzewnego. (A. wj).

—  Sprawa rzeźni miejskiej.
Znana sprawa wyższych funkcjo
nariuszy rzeźni miejskiej stała się 
w ciągu dni ostatnich przedmie ■ 
tom dochodzeń władz sądowych. 
W  związku z tern ćały szereg 
osób z pośród pracowników Wy
działu Rzeźni i Rynków Magistra
tu otrzymał wezwanie do sta
wienia się w charakterze świad
ków. (A, w.).

— 'Jłiiąńsliia T-wo fóyśiiwsKle.
Zarząd WileńsKiego T-wa Myśliw
skiego zawiadamia członków T-va, 
że został uchwalony odstrzał dru
giego głuszca. Zapisy przyjmuje 
d-r Koueczny, Mickiewicza 31—8.

— Przetarg Koni rewindykowa
nych z Niemiec oraz podków i 
skór końskich odbędzie się dnia 
2-go maja r. b. o godz. to-ej ra
no przy ul. Tombakowej.

2  g g & g j  P O L łK Ł

Newa ustawa c opłatach stem
plowych. W dfliu S maja r. b. 
wejdzię w życic ustawa podwyż
szająca stawki przy niektórych 
rodzajach opłat stemplowych. Co 
do podań wnoszonych uo pań
stwowych władz i urzędów admi
nistracyjnych, opłata normalna 
będzie wynosiła *15.000 mk. od 
arkusza pierwszego, po 3000 mk. 
od każdego następnego i po 8000 
mk. od każdego załącznika. Opła
ta normalna od świadectwa urzę
dowego będzie wynosił 15000 mk. 
Opłaty wyższe od normalnych 
będą pobierane w przypadkach 
następujących: a) w opi-awach o 
zatwierdzenie statutu lub zmiany 
statutu Suóiki Akcyjnej, b) w 
sprawach o zezwolenie na prowa
dzenie przedsiębiorstwa zarobko
wego. Nie będzie jednak pobiera
na żadna opłata, o ile chodzi o 
zezwolenie na uprawę tytoniu, 
c) w sprawach o zezwolenie na 
urządzenie lub zmianę instalacji, 
potrzebnej do wykonywania przed
siębiorstwa zarobkowego, d) w 
sprawach o zezwolenie na nieza- 
mykanie lokalu pubiiuznego (re
stauracji i t. p.) mimo sn&djjścia 
po.y, przewidzianej zarządzeniami 
policyjnemu, a) w sprawach o ze
zwolenie na wykonywanie po
szczególnych * czynności zarobko
wych, np. urządzenie widowiska, 
koncertu, wystawy, zabawy, i t. p. 
35000 mk. od pierwszego arkusza 
podania i tyleż od zezwolenia. 
Nie będzie jednak pobierana ża
dna opłata, o ile chodzi o przed
stawienia amatorskie, jeżeli do
chód przeznaczony jest na cele 
kulturalne lub oświatowe, albo
0 wykłady publiczne, f) w spra
wach o zmianę nazwiska £50000 
tak. od pierwszego arkusza po
dania i pół miljona mb. od ze
zwolenia, g) 35C00G mk. od aktu 
nadania obywatelstwa polskiego, 
h) w sprawach o zezwolenie cu
dzoziemcowi na nabycie niaru- 
chomości 250000 mk. od pierw
szego arkusza podania i 5 nuljo- 
nów mk. od zezwolenia. Opłacie 
niższej od normalnej podlegają 
rekurey przeciw nakazom płatni
czym w przedmiocie danin pu- 
bliiznych (podatków), opłat, ceł, 
jeśli suma ,sporna nie przewyższa 
miljona mk.

Tramwaje w Warszawie w dn.
1 maja będą czynne. Dn. 14 b. m. 
odbyły się dwa zebrania tych 
pracowników tramwajowych; któ- 
izy należą do związku pracowni
ków chrześcijańskich. Na zebra- 
fliaua tych zapadła uchwała, aby 
w dniu l maja nie przerywać 
pracy.

Wobec tego możliwy jest w 
d. 1 maja caęściowy ruch tram
wajów..

a a  s w e t r a .

Odkrycie pokładów rudy żelaz
nej w Rosji. Usilnie rozgłaszaną 
przez organy rządowe sensacją 
dnia jest rzekome odkrycie wiel 
kich pokładów rudy żelaznej 3f 
magnetytu w gubernji Kurskiej. 
Pokłady te ciągną się podobno nr, 
przestrzeni 20C wiorst. Szerokość 
pasu pokładów wynosi od l -ej do 
£ wiorst’. 0 ile szczegóły dotyczące 
odkrycia są prawdziwe, sytuacja 
ekonomiczna Sowietów uległaby 
znacznemu polepszeniu.

Komunikacja n apowietrzna Ber
lin— MoskWW. Z dniem 1 maja 
wznowiona będzie komunikacja 
nadpowiotrzna: Berlin—Gdańsk— 
Królewiec oraz Królewiec—Smo
leńsk—Moskwa.

TEATR ,1 MUZYK*

Komunikaty teatrów wlleźsklch.
— Teatr letni (Ogród bernardyn- i a

ski) koJtetyi \y u-strztJ leteim d#klegają

Końca i niebawem teatr ten utworzy owe 
podwoje, wskrzeszając dawne tradycje.

Zainauguruje sezon dwietnn oporetka 
Gilberta „Odmłodzony Adolsr"' pod kie
runkiem p. M. Dowmnntu, utalentowane
go 1 znzzigo Już w Wilnie reżysera.

Obecnie dyr. Rychłowski bawi w 
Warszawie celem pozyskania nowych 
wybitnych sił dla ulepszenia zeaupłn ar
tysty jzn ego.

Jak giosi plac repertuarowy, Dyrekcja 
Teatru letniego wystawi najświeższa uo- 
wcśei operetkowe: „Japonka*, „Bajadera*, 
^Królowa faJ-, „Taniec szczęScia" i lupę, 
japozno,jąc wilnian z gwiazdami stolicy: 
M. jja liw n j, Gistedt (urocza Szwedka) 1 
Niewiarowska, Redo, Szczawińdki i inni.

— ‘JeEtr Polski Niebawem schodzi 
z repertuaru sztuka Jewreinowa . „To co 
najważniejsze*? (która dzisiaj ukaże się 
po raz 11 ty), ustępując miejsca sztuce 
Sitara „Pygmaljon“ . Nową wystawę nad
zwyczaj efektowną przygotowuje art. 
m»iarz p. Kazimierowski. Reżyseruje p. 
1. Leśniewski.

— Teatr W ielki. We wtorek w: eca 
na repertuar opera Halevy’ego „Żydów
ka*, w któr.-.j w partji Elenzara wystąpi 
Leon Cortilli, pozyskany na dwa tylko 
występy w tej operze: We środę premje- 
ra słynnego dzieła Wyspiańskijgo p. t. 
„Klątwa*, kturem dyrekcja rozpoczyna 
szereg utworów wielkiego repertuaru, 
jakie wystawione będą w Teatrze Wie - 
kim. „Klątwa* ukaże się w nowej szacie 
dekoracyjnej, a z udziałjm n&jlepnzych 
sił dramatycznych z p. Michomwską w 
popisowej roli Młodej, w której występo
wała z wleikicm powodzeniem w Teatrza 
Poiskim w Warszawie. Sztukę wyreżyso- 
rowął p. Nawrocki.

WYPAD KI I KRADZIEŻE.

— Pierun w telefonie. Dn. 35 ub.
m. telefonistka Z. Śmirygo podczas grzmo
tu biorąc słuchawkę od telefonu raptem 
ogłuchła i straciła przytomność. Wezwa
ne na miejsce wypadku lekarz pogoto
wia poszkodowanej udzielił pierwszej 
pomocy.

— Tajemniczy postrzał. Dn. 30 ub.
u . wystrzałem z karabinu zostali: ra
nioną w rękę żona dozorcy domu JSie 5 
przy zauł. Lldzkim, Bronisława Kaki- fl. 
Lekarz pogotowia poszkodowaną odwiózł 
do szpitala św jakóba.

— Ujęcie podejrzanych. Policja l i 
go kom. zatrzymała Chuima Lewau, Jo- 
sela Twi- rdzlua i Sor-; Charan, którzy 
nie posiadali dokumentów osobistych.

— Potajemny wyszynk wódki. Po
licja wykryła potajemny wyszynk wódki 
w mieszka niaąh Marcina Niwerkowicza 
(Wileńska 35)., Ceeylji Mił&szewiczowej 
(Biskupia *4) i Bolesława Bylińskiego 
(Tatarska 9).

- -  Kradzieże na kolei. Wacławowi 
CleSlikowskiemu (Popłnwsks 221 w wa
gonie wyciągnięto z kieszeni złoty zega
rek z dc wartości 3 mii. mk.

— Elżbiecie OkulciweJ (Zarzecze 30) 
na dworcu kolejowym skradzione kosz ■- 
rzeczami. Sprawcę kradzieży J- Niedż- 
wledzkiego ujęto.

— Janowi Pierwińskiemu (Warszta
ty kolejowe 0) skradziono portfel ż do
kumentami wartości 81 t. mk.

— Piotrowi Ugarcnkowi wyciągnięto 
z kieszeni 1900 koron czecho słowackich.

ifrróiuilile esati wyśmlenlfel
Fels Tea

Warszawa

JŁ

Co
Reprezentant

Ki. Z e l m a a s
Wilno, Niemiecka 33.

T E L . 3 G R A M F .

Próbna defilada.
Warszawa, 80 kwietnia.

(A. w.). W ponkadtiłek na 
jłlacu Saskim odbyły' się próby i ' 
ćwiczenia przygotowawcze przed 
uroczysŁoścsncii odsłonięcia pom
nika księcia Józefa Poniatowski# 
go. Defilada wojsk odbyła się 
ściśle według ustalonego programu.

Odrzucenie żądań niemieckich.
Berlin, 30 kwietnia.

(A w.) IIavas donosi: Rada 
Ambasadorów odrzuciła żądanie 
Rządu niemieckiego, aby przy 
rozpatrywaniu kwestji opcji na 
obszarze Kłajpedy przesłuchani 
byli przedstawiciele Rseszy.

Sprawa Jaworzyny.
Warszawa, 30 kwietnia.

(a. w.) Według doniesień z 
Paryża, rząd oseski czyni zabiegi, 
aby sprawę Jaworzyny przekazać 
trybunałowi międzynarodowemu 
w Hadze. 0 ileby zabiegi ‘ te u* 
wieńczone zostały pomyćluym skut
kiem, oznaczałoby to, że załatwie
nie sprawy Jaworzyny odłcżtn# 
zostało na czas nieokreślony.*

Aresztowanie działaczy komuni
stycznych.

Warszawa, 30 kwietnia!
(A.w). Wobec nadchodzącego 

1 maja; władze bezpieczeństwa 
dokonały w Warszawie szeregu 
rewizji w mieszkaniach przywód
ców komunistów: W  rezultacie 
aresztowano 43 działaczy oraz wy
kryto szereg nielegalnie istnieją
cych związków zawodowych i ist
niejących pod egidą komunizmu.
Zerwanie oficjalnych stosunków 

amerykańsko -sowieckich.
Paryż, 29 kw.otnia.

(Pat), „New York Herald" do
nosi, iż decyzja departamentów 
Sianu w sprawie skacowania ame
rykańskiego konsulatu we Wła- 
dywostoku spowodowana została 
groźbą Sowietów cofnięcia exequa- 
tur konsulowi. W ten sposób Sta
ny Zjednoczone zerwały wszelkie 
oficjalne stosunki z Sowietami.
Traktat handlowy włosko austriacki 

Rzym, 80 kwietnia.
(Pat). Został tu podpisany tra

ktat handlowy włosko-austrjacki, 
oraz konweneją nrdająca przywi
leje . handlowi austriackiemu w 
Tryjeście.

RupDjtte ZłGlg imm

Najtańsze źródło zakupu!
Hurtowni Mo O. K.

O strob ra m sk a  *9

pokc. koopersly wom i p. p. sklepikarzom w hurcie: cukier, 
herbatę, kawę, mąkę pszenną i żytnią pytlowaną, mąkę razo
wą; mydło, margarynę, mydlik, pastę, eseDc;ę octową, cykorię, 

ryż, sól szarą i białą, ćleazie i słoninę.

*om £faftdlowo~P;?zemysl'9wy
Bracia Sujkowscy

Tel. 7::5 WILHO, Zawalna, 2. Adr. teł. „Brasut"

POLECA po cenach najtańszych ITerb&tę własnego importu: 
0  nO r P e c c o e 11 I C e| loA skqa Cykorję: „Gleba" i Kłomn. 

Myulik Pulsa. Kakao, kawę, makaron, essencję oct. i inne to w. kol.

SPRZE&AŻ HURTOWA.

“ ,O .O iO vr O^0’ 0yO;.0,0i0vO^Q
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Nowżr konstytucja w BułgarJi.
Sofia, hwietńia..

(Pat). &jamj3r ^Carcbaliiiski w 
■wywiadate z redaktorem dzienni
ka „Pobieda" dał jjyruz nadziei, 
i£ już -wprzyszłym sRuf wprowa
dzona fięij&e w Bułgarji nowa' 
konstytucji, iSpiej odpowiadająca 
potrzebom. % interesom narodu. 

'■Premier 1 '^rzeczjl wiadomości, 
gŁUd|D| z|inie.̂ ał udać się obecnie 
do Lozanny.

Spisek przeciwko SSłfssoliiiJemu 
Paryż. 30 kwietnia.

(A.w). Z Medjda,nu donoszą, źe 
policja wykryła tam szeroko roz*-- 
gałęziimy spisek przeciwko Musso-

linieznu i wybitniejszym przywód
com faszyzmu. Policja jest w po
siadaniu listy spiskowców', zawie
rającej 500 nazwisk. Głową spisku 
jest graf. Pesco, który łącznie z 
kilku wybitniejszymi wspólnikami 
został aresztowany. ■

Kapitulacja de Valery,
Dublin 28 k w ietn ia .

(Pat.) De Yaiera wydał prokla
mację, w której wyraża gotowość 
zaprzestania wrogiej akcji wobec 
wolnego państwa pod warunkiem 
że kwestja, ustroju politycznego 
Irfandji; oddana zostanie pod re
ferendum.

Po wstańcy otraymali. rozkaz po
wstrzymania się z dniem 30 kwie
tnia ód kroków zaczepnych, pra
gną oni jednak zacnowac postawę 
obronną i być w pogotowiu.

O l i  a r, y.
— Pracownicy Księgarni Staw. Naucz. 

Polskiego, zamiast wieńca na grób ś. p. 
Józefa Kudrewicza do uznania rodziny 

I 265.0C0 mkp.

ki■S»!
Ii
IJjj

i

G L IC E R Y N A
chemicznie czysta 28° R

F. Boefiiinger ifij-.wie, Manheltn-Waldhof
sprzedaż hurtowa ze składu 
.przedstawiciela na Polskę

ICMJGER, W A R S Z A W A

;G i e ł  d a.
Wilno, .30 kwietnia.

k j . n n  Poszukl- Tranzak- Ząaano. wano cje_

Listy zastaw. 
Wil. B. Ziem. 
Akcje Wił. 
Pr. B. Handl.

122500

12400

120000

.12000

12G000

12000

m m s i

D-siaga

BERLIN. 30-lV. (a.w.) Berlińska gieł
da urzędowa z dnia 30 IV. Marka polska 
64, Przekazy: Warszawa 6iYa. Tenden
cja spokojna.

GDAŃSK. 3 0 IV, (a. w.)i Gdańska 
giełda urzędowa z 30 IV. Przekazy: War
szawa 63.50—33.84 Przekazy! Warszawa 
63.71 V3.

Redaktor:
Stanisław Mackiewicz.

m m m m *
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Sra IM fio
|  Wif.no Mała Pohulanha 9
j j  przyjęcia Jd 10 --1 2  i od 4 — 5.

I Z O t t Ł A D  Z D R O J O W Y  S

42 .
p

js.si- Ą !v, ;•_> ». cV',

0

WARSZAWA, 30-1V. (a.w.) Warszaw j 
ska giełda urzędowa z dnia 30-IV. Dola r  
ry 47000, fnaty 217500—21800, franki \ 
francuskie 8180-3200, marki niemieckie j 
1.53—1,55. Tendencja mocna. 1

mm m i » i f i

okres kąpielowy tegoroczny 
ir #ać będzie o d  f 5  m a ja  

d o . 30  w rze śn ia .

coś kupić, coś sprze
dać, znaleźć posadę, 
dostać pracowników, 
aby o jego firmie, 
przedsiębiorstwie lub 
handlu wiedziano, 
znaleźć dzierżawę 
majątku, odstąpić w 
dzierżawę majątek 

itd. it. itd.

liesh sie gosi
w gazecie

„SŁOWO"
a niezawodnie osią
gnie wiele z tego 

korzyści. j-:

W i l e ń s k i e
T o w a r z y s t w o  s k ł a d ó w  t o w a r o w y  o h

0  ZARZĄD a BIURO: Wilno, Sadowa 12, telef. 617 .
jpetfOfitSf' S s w s j ie w e  f z b io m lk i-  do przechowywania produktów nifto-

H  wych, połączone' bocznicą' kolejową' i  linją. dróg żelaznych.

1 Fifia „Uniwersał" SIS fi, "
otrzymała w tych dniach wielki wybór

AMW3K?' I f i H a i a d z l g a .  9 ,  f e l a f .  7 6 7 ,
/:Ą H^aąasysa^-araraSiB t o w a r ó w  w suchych murowanych składach, as&kaiFaefw, w a r

raa4^awsaa-33'$B. z le c e n ia  In k a s o w e , ek sped«rc|a  wagonowych ładunków, odwózka 
to w lirów do składów odbiorców . włusneni ciężarowemi samochodami.

0  Łądiinki należy adresować: iiin in o , Srósaanilra B r. ? a r a w c iz U d H ; a i .  %airlan«Szka 9 .
(*|5 Informacji udziela biuro T-wa, Sadowa 12, telef. 617.

--t $  ii'.. i,!- lAiS y  .A - . ' M . y ^

R o w eró w óżnyćh firm zagranicznych §  
po cenach przystępnych “

p. p. Wojskowym, urzędnikom i uczniom 
szczególna zniżka i wygodne warunki. 

Przy magazynie wielki wybór

1 s

■

u

14:1i
wsi
m

w - a i a s i i
iilf

a t e ń s k a  F ab ryk a  D ru tu  I G w o źd z i
SP. AKCYJNA J

i i i  g w o ź d z i e 1 b u d o w l a n e  d e  5 ”
.^i.W-fnUy i detalicznie w ilościach-nie niżej 1 skrzynki. Sprzedaż 
;tlo 10 skrzynek prowadzi się w fabryce Archanielska Nr. 9, w 
l o *  ••d p. do 8, większe zaś partje w Zarządzie. Mickiewicza 8, 

(Wiień :.i Prywatny Bank Handlowy) od g. 9 do 3 ej.

i : .  " f ó 7 - 5 f e s"a
choroby kobiece i akusze- 
ryne. ul. Kasztanowa 7—7 
  od g. 4—5.

ii. to in  Ktiski
chor. weneryczne, syfilis i 
skórne (lecz, szłueznern słoń
cem górskiem) ul. Wileńska 
Nr. 34. Od god. 4 — 7 p.p.
7 P  sztuczne, korony 
^  * mostki.
Przeróbka óle wstawień, zębów

S ;S : L. Minkier
W ile ń s k a  2 1 - 1 .

Reperacje wykon, w riagu 4 «j.

i wszystkich części do nich.

|  MAGAZYN |
L .  F o r & a w s k i e g ®

ul. Wialka, w murach kośc. św. Jaua 
kupuje, złoto, srebro i bryJanty.

Przetarg koni

BCOSY kute % wyborowej' stali 
sprzedaje parljarni hur

towo ze składu

Kasa Chorych m. Wilna
s?u>' Aabcy n?P 53^a^awy z dnia 19 maja 1920 r. ! 
o pjry.yihusowem ubezpieczeniu na wypadek cho j 
jjd iyf fiMlah-' »io wiadomości, że dnia 4 
j.923- r. c gtHfż,. KFJT4.no w lokalu fabryki przy I 
n ł^ n tolb !,''V i^ śk i Nr. 8 odbędzie się licytacja j 
riieh^iności. nsloźącycl:!. do fabryki. „Rojst", osza- j 
ę(4Wunych na f.iłinę- njk. 656.880 t(sześćset pięć* I 
dziesiąt ąąeąć iys. 83u) składających się z jedne- J 
go kredensu, ri^ yokrycie należności na rzecz \
Kasy) Chorach.

Rnchóffj^sci obejrzeć można w dniu Utyta- j «*wMMMn»MBw n in M m M W M iiwiw nM m M i m i i
d i■-od ,'godif. f) rano, -spis zsś takowych' codzien |  *-* ®®--------------  “ ■ ? - !
nic; ou„i;r. 9—12 w Oddziale-Egzecyjnym Kasy ‘

Dom Jechit^|no;Handlowy

M m
Warszawa, Królewsku 8, telef. 194—46.

A. jsL(HS'złowi. Komisarz Kasy Chorych. Wileńska Nr. 19.

rewindykowanych z Niemiec ora:; podków i skór końskich 
odbędzie się dnia 2-go maja r. b. o godz. 10 ej rano przy 
ulicy Tombakowej 2.

Kierujący Punktem Stacjonowania 
i Rozsprzadaży Koni Rewindyko

wanych ż Niemiec w Wilnie 
S. Ławrynowicz.

bii8 A  i mmmm
i .  h .  ś w f t T f iR Z E e K i

Wllnoi Hi. H bM hw iaa , ( i - t o  Jm kH ) Hr. 43t, u. S>
Informacje od g. 9—10 i 5—6 w. )—( Szacowania, 
urządzenia leśne, parcelacje majątków ziemsk. wszel
kie roboty mieni.: Sporządz., kopjowanie planów l in.

K esta tira c ja  WAPO LLO M
DĄBROWSKIEGO 5 

otwarcie w piątek, dnia 4 maja a godz. 8 wiecz. SaSa i. ga
binety udekorowane o przepychem. Codziennie od soboty 
smaczne obiady. Podczas obiadów i kolacji przygrywań 
będzie Sekstet muzyczny pod kierunkiem p. M. Kordec
kiego z udziałem słynnego Jazz-Bandu z Wiednia. Xuchnia 
pod zarządem pierwszorzędnych mistrzów kulinarnych.

Miłosierciziu czytelników naszych
noleramv wdowę z inteligencji z trojgiem małych dzieci,

«*******♦*■*♦ cec-trf-:? *****..,.1

® i l i f i
dla ro ln ików  i ogrodników -S c  iw y b a r c ^ f o

mĘm 5“,“A IONA

Wileijska Nr. 1C.

K O Ł D R Y

ęfm fu  Dolecą

w

0  

us?
Wt?

w
'a

BSawic!. - eaacs8i K oU etw deknn
©« Z  ‘Es 2 ta m w  ścae Dr, Szwarc^Z«ldowI«2

z Moskwy Przyjęcia: 12VS — 2 i 3 — 5.
przyjmuje od g. 10—1 i 5—8 Choroby kobiece oraz | 

spec- i/enerysate, is3o:zopłdowe, syfilis i skórne 1
. Dł. Mickiewicza (b. S-to jersita Nr. 24. *

poleca w wielkim wy
borze własnego wyrobu 

jedwabne, satynowe, wełniane, kołderki dziecinne, pledy, 
prześcieradła, podpięcia, ręcz:iiki"i t. p.

s a e a f r r . o c j i c o M a c r  ■ m tN N tM K M H n

W E L E K , W iln o
ul. S a d o w a  Nr.. 8. -
Firm a istn ieje  od r. 1S60.

Kasa Chorych m. Wilna
na mocy art. 53 ustawy a dnia 19 maja 192C r. 
o przymusowent abeapieczenin na wypadek cho
roby podaje do wiadomości, że dnia 4 maja 1923 r. 
9 godz. 10 rano w lokalu Restauracji przy ulicy 
Bakszta Nr. 2 odbędzie się licytacja ruchomości, 
należących do Spółki Prac. Warszawskich, osza 
eowanyeh na sumę mk. 300.000 {osiemset tys.) 
składających się s jednego pianino na pokrycie 
należności; na rzecz Kasy Chorych.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji 
od godz. 9 rano, spis zaś takowych codziennie 
od 9  do 12 w Oddziale Egzecyjnym Kasy Cho
rych (Dominikańska 15).

D-r M&feszewski
w/z Komisarz Kasy Chorych.

polecamy _ ____
z których jedno chore nieuleczalnie, utrzymującą matkę 
staruszkę 89- Ietnfą. Ofiary, choćby jaknajmniejsze „dla bie
dnej wdowy", prosimy nadsyłać do Administracji „Słowa".

ĆTem J„ B e r n s z t e p  
chor. ć łs ó rm e i w e w e ry ca - 
ne, syfESIs i  itsoceOt  
p łcS a w e . 0—1 i 4—8. U l, 

MkcfifiJ jwIrŁ .  a a  m . 5 .

Okazyjnie
sprzedaje się resztki baty
stu, sukna, wełny, płótna 
na damskie i męskie ubra
nia i bieliznę znacznie ta
niej niż wszędzie. Ul. W. P o
hulanka ń—15, 1-gze fron- 
towe wejście za teatrem.

D o wynajęcia
tylko ua !ato (Jo września) 
w polskiej rodzinie, 3 poko
je z werandą i z używshi. 
kuchni. Witoldowa 13, m. 1. 

Naprzeciw lasu,______
^ g u b ion o  książkę wojsk. 
Ł~'~ wyd. przez Kontr. Ko
misję w Wilnie na im. Elja- 
sza Brumberga uniewąż. Się.

Kal-

P o r m c n  (zdernobilizo-. J .- i i {£ t U  wriny;nv.aiida
ułan W. P.) poszukuje jakiej
kolwiek pracy. Posiada dobre 
świad. Łask. oferty „Słowp" 

dla „W. P.“
sporządza i itop- 

juje geometra 
W. Dąbrowski 
ul. Mostowa 16, 

___________ telef. -7-7,7.
*720610110 26 IV pierścio- 

‘ nek zloty z trzema bry-. 
[antami. Uczciwy znalazca 
raczy zwrócić za wysoką 
nagrodę. Jagiellońska 7, m. 
12, iV.arja Filip.  ______
S krauziouo ■ tymcz. zaśw. 

demobil, na im. Ale
ksandra Szcjbuta, wydaje 
przez 3 Dyon. Sap. taborów 
w Sokółce. _______________

a  rasy „Poijteo" r  ( C a  sprzedania, 
waryjska 128, m. 3.

Sprzedaje się

iitaija wił
Mostówa 9 m. 15.

Mas^yjfiistka
biegłe pisząca na maszynie, 
z praktyką i dobremi refe
rencjami potrzebna na stalą 
posadę. Oferty piśmienne do 
administracji „Słowa* dla 
 „maszynistki*._______
Dr. LEON GINSBERG

Choroby weneryczne, syfilis 
skórne, ul. Trocka Nr. 3, 

róg Wileńskiej. Telefon 352. 
Przyjmuje od g. 9—1 i 4—7.

Lekarz-dentysta

G, Joseison
wznowiła przyjęcia chorych. 
Wileńska 21 od 11—2 j4 - 7 ,

Poszukujemy
zdolnych akwizytorów ogło
szeniowych, na miejscu, dla 
fachowego czasopism?, (ty
godnika) referencje wyma
gane. Bliższe szczegóły li
stownie. Warszawa, Wiejska 

15 m. 19. Redakcja.

S 0W $W G «tlto°< ?*1?
cowy- Mo niuszki 30.

7 r f s i R  -^Świadcz, wyd. 
£ * g l lU .  przez gm. Poa- 
brzteie na im. Rywki Łurje, 

unieważnia się.
pnsport niem. na 

_  im. Rozalji Ak-
tunowiczówny, uniew. się.
7  fS i 1 h  tymcz. zaśw. ue- 

- S  .* rnobil. na imię 
Józefa Piiczuka, unięw. się.

Szczepy g5r“&
czystej do sprzedania saraz 
Łukiszki, Pańska 21—1 do 
g. JO ej i o d 3-ej. 2—1

Nauczycielka
udziela lekcji .muzyki i 
n le m ^ s c k ie g o  języka. 

Adr. Kalwaryjslra lf» u., f .
Przyjmuje od 3 do 5 g. ppol

Pianino
rym stanie sprzedam. Ulica 
Jasińskiego (2-ga Portowa) 
Nr. 11, m. 8 (wejście s » -  
utka Przejazdowego).______

Dr. C. Koneczny
choroby zębów. Wyłącznie 
u siebie od 10 — 12 i pól 
i 4—6 i pół. Mickiewicza 11.

n t m n u K e a n

Drukarnia

j  1 1 1  r
Wilno, Wielka 14.

Wykonywa roboty w 
zakres d r u k a r s tw a  

wchodzące.

n n n m m n n n
\Vyi.iaw'<»: "w ifa.sięp;jhvi9 wspóitflaścicisli -  Stanisław Mackiewicz, DrutaBia „Matus" Wielka 42,


